

# مرور

مروری بر حوادث تروریستی دو دهه گذشته در ایران

## ایستاده در برابر ترور و تکفیر

هدف: انهدام امنیت! این عبارت را شاید بتوان اسم رمز اقدامات و آشوب‌های اخیر دانست. اقداماتی که با سوار شدن روی موج اعتراضات روزهای نخست در نهایت به نقطه‌ای برسد که باعث دوختن چشم طمع به امنیت کشوری شود که اطراف آن را گروه‌های ریز و درشت تجزیه‌طلب و تروریست و تکفیری احاطه کرده‌اند. ایران جمعه به مناسبت اقدام تروریستی اخیر نگاهی به مهم‌ترین اقدامات تروریستی دو دهه اخیر انداخته است. نگاهی که شاید نشان دهد چرا منهدم کردن امنیت در این مرز و بوم این قدر برای غریبه‌ها اهمیت دارد.



۸ مهر  
۱۴۰۱

**توضیح:** بعد از نماز جمعه اهل سنت زاهدان عده‌ای از افراد ناشناس و تجزیه‌طلب به سمت کلانتری ۱۶ زاهدان در نزدیکی مسجد مکی حمله‌ور شده و این مقرر انتظامی را مورد تعرض قرار دادند. هدف اصلی این تروریست‌ها تصرف کامل کلانتری بود که با واکنش بموقع نیروهای انتظامی ناکام ماند. تروریست‌ها بعد از ناکامی در حمله به کلانتری زاهدان به فروشگاه‌ها، بانک‌ها و بازار زاهدان تعرض کرده و خسارت فراوانی به اموال مردم زدند. در پی واکنش نیروهای امنیتی ۲ نفر از اعضای این گروهک تروریستی به نام عبدالعزیز ریگی و یاسر شهبخش کشته شدند.

**مکان:** زاهدان  
**عامل:** گروه تروریستی تکفیری جیش العدل  
**نوع اقدام:** تیراندازی  
**مهاجمان:** دو خودروی سواری پژو ۴۰۵  
**شهادت:** ۲ نفر از نیروهای نظامی و انتظامی و ۱۹ نفر از مردم  
**مجروحان:** بیش از ۲۰ نفر

**توضیح:** عامل انتحاری با اسلحه جنگی کلاشنیکف با شلیک به نگهبانان ورودی حرم، وارد محوطه شاهچراغ شده و در ادامه با حرکت به سمت شبستان، زائران را به گلوله بست. یک زن و سه کودک هم در میدان شهدا قرار داشتند. مجله‌النباء که هفته‌نامه رسمی داعش است، در شماره ۳۶۲ از مجله، طی خبری، مسئولیت حادثه را پذیرفت و نوشت: «در یک رویداد جدید، دولت اسلامی [داعش] در داخل یک مرقد شرک‌آمیز، ایران مجوس را هدف قرار داد و یکی از مجاهدان خلافت اسلامی به تیراندازی در داخل مرقد اقدام کرد و ده‌ها کشته و زخمی بر جای گذاشت».

**مکان:** حرم شاهچراغ، شیراز  
**عامل:** گروه تروریستی داعش  
**نوع اقدام:** تیراندازی  
**مهاجمان:** یک نفر  
**شهادت:** ۱۳ نفر  
**مجروحان:** بیش از ۲۰ زخمی



۲۴ بهمن  
۱۳۹۷

**توضیح:** نیروهای لشکر ۱۴ حضرت امام حسین(ع) سپاه استان اصفهان از دو سال قبل پیش تأمین امنیت بخشی از مرز استان سیستان و بلوچستان با کشور پاکستان را به عهده گرفته بود. این نیروها قرار بود پس از مدت زمان مشخص جابه‌جا شوند تا نیروهای تازه نفس جایگزین آنها شوند. این اتفاق موقعی حادث شد که در فاصله ۶۰ کیلومتری جاده خاش-زاهدان خودرو انتحاری به نوعی خود را به اتوبوس سپاه پاسداران نزدیک کرد. جاده تنگ، باریک و دو طرفه کار را برای تروریست‌ها راحت کرد. یک دستگاه خودرو پژو که حجم بسیار زیادی از مواد منفجره درون آن قرار داده شده بود، در یک لحظه به‌عنوان سبقت، جلوی اتوبوس قرار گرفته و خود را منفجر کرد.

**مکان:** جاده خاش - زاهدان  
**عامل:** گروه تروریستی تکفیری جیش العدل  
**نوع اقدام:** عملیات انتحاری  
**شهادت:** ۲۷ نفر  
**مجروحین:** ۱۲ نفر

**توضیح:** حدود ساعت ۲۰ چهارشنبه ۶ اردیبهشت در منطقه مرزی میرجاوه ۱۱ نفر از مأموران مرزبانی متشکل از سه نفر از مأموران کادری و هشت نفر از سربازان وظیفه هنگام تعویض پست مورد حمله و کمین تروریست‌ها قرار گرفته و بر اثر تیراندازی با تیربار گرینف، هشت نفر از آنان در دم به شهادت رسیده و دو نفر دیگر نیز پس از انتقال به بیمارستان به شهادت رسیدند. به‌دلیل اینکه محل وقوع این جنایت، منطقه مرزی دارای پوشش جنگلی است تروریست‌ها پس از وقوع این جنایت در نقطه صفر مرزی با استفاده از پوشش منطقه بلافاصله به عمق خاک پاکستان متواری شدند.

**مکان:** استان سیستان و بلوچستان، مرز میرجاوه  
**عامل:** گروه تروریستی تکفیری جیش العدل  
**نوع اقدام:** حمله مسلحانه  
**شهادت:** ۱۰ نفر  
**مجروحین:** ۱ نفر

**توضیح:** این دو حمله تقریباً به طور همزمان و با یک فاصله زمانی ۱۰ دقیقه‌ای نسبت به یکدیگر در ساختمان مجلس شورای اسلامی و مرقد امام خمینی(ره) در ساعت ۱۰ و ۳۰ دقیقه صبح هفتم خرداد انجام شد. پس از حملات، داعش در یکی از نشریات خود موسوم به «نبأ» تصویری شبیه به یک پوستر از گردهمایی عاملان دو حمله را منتشر کرد. در این نشریه ذکر شده بود که «پارلمان شرک‌آمیز رافضی‌ها» و «مرقد طاغوت خمینی» مورد حمله قرار گرفته است. طبق اعلام نیروهای امنیتی تمام مهاجمان ایرانی بودند. آنها پس از عضویت در داعش در یک گروه بزرگ برای انجام عملیات‌های تروریستی در شهرهای ایران در مرداد ۱۳۹۵ وارد کشور شدند، اما با کشف و انهدام این گروه تروریستی و کشته شدن رهبر گروه، بقیه در کشور متواری شدند.

**مکان:** تهران، حرم مطهر امام خمینی(ره) و مجلس شورای اسلامی  
**عامل:** داعش  
**نوع اقدام:** تیراندازی و حمله انتحاری  
**شهادت:** ۱۷ نفر



۶ آذر  
۱۳۹۵

**توضیح:** گروهک تروریستی جیش العدل پنج مرزبان ایرانی را در نزدیکی مرز ایران و پاکستان ربود. این گروهک تروریستی بعدها اعلام کرد که یکی از این افراد را به دار آویخته و اعدام کرده است. این گروهک تروریستی در ۱۵ فروردین سال بعد با درمیان بعضی از علمای اهل سنت منطقه اقدام به آزادی دیگر مرزبانان ایرانی کرد.

**مکان:** مرز ایران و پاکستان  
**عامل:** گروه تروریستی تکفیری جیش العدل  
**نوع اقدام:** آدم‌ربایی

**توضیح:** در جریان حمله انتحاری گروه حکومت اسلامی، به یک پمپ بنزین در شهر حله و در جاده بین کربلا و بغداد در مسیر بازگشت زائران ایرانی مراسم اربعین، ۵۱ ایرانی به شهادت رسیدند. منابع پلیس عراق اعلام کردند که یک خودروی بمب‌گذاری شده در یک پمپ بنزین در شهر حله در روز پنجشنبه منفجر شده است و این انفجار ناشی از عملیات انتحاری بوده است. در این حمله تروریستی همچنین ۳۰ ایرانی مجروح شدند. هویت این ۵۱ پیکر به‌دلیل سوختگی قابل شناسایی نبود و از طریق دی‌ان‌ای شناسایی شد.

**مکان:** عراق، شهر حله  
**عامل:** داعش  
**نوع اقدام:** حمله انتحاری  
**شهادت:** حدود ۱۰۰ نفر که ۵۱ نفرشان ایرانی بودند  
**مجروحین:** ۳۰ ایرانی

**توضیح:** وزارت اطلاعات در اطلاعیه‌ای خبر داد که موفق به خنثی کردن طرحی تروریستی بزرگی شده که براساس آن قرار بود در تهران و چند استان دیگر بمب‌گذاری صورت گیرد. طبق این بیانیه، یکی از بزرگ‌ترین توطئه‌های تروریستی که توسط گروه‌های وهابی طرح‌ریزی شده بود کشف و خنثی شد. در این اطلاعیه آمده است که از این گروه‌ها مقادیر زیادی مواد منفجره و بمب‌های آماده کشف شده است و آنها می‌خواستند در نقاط مختلف ایران از جمله در تهران بمب‌گذاری کنند.

**مکان:** تهران و نقاط مختلف ایران  
**عامل:** داعش  
**نوع اقدام:** بمب‌گذاری



۲۶ مهر  
۱۳۸۸

**توضیح:** در این حمله انتحاری عده‌ای از فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و سران قبایل منطقه به شهادت رسیدند. این حادثه در ۲۶ مهر ۱۳۸۸ و در شهر پیشین در حد فاصل شهرستان‌های راسک و چابهار در جنوب استان سیستان و بلوچستان روی داد. سردار نورعلی شوشتری جانشین فرمانده نیروی زمینی سپاه و فرمانده قرارگاه قدس، سردار محمدزاده فرمانده سپاه استان سیستان و بلوچستان، فرمانده تیپ امیرالمؤمنین، فرمانده سپاه ایرانشهر، فرمانده سپاه شهرستان سرباز از جمله شهدای این حادثه تروریستی بودند. این افراد در تدارک برگزاری همایشی میان عشایر شیعی و سنی بلوچ بودند. در این رخداد ۱۰ نفر از سران عشایر، قبایل و طوایف منطقه نیز به شهادت رسیدند.

**مکان:** استان سیستان و بلوچستان شهر پیشین  
**عامل:** جندلله  
**نوع اقدام:** انفجار انتحاری  
**شهادت:** ۴۱ شهید

**توضیح:** مسعود علیمحمدی استاد برجسته فیزیک دانشگاه تهران و از دانشمندان برجسته کشور در این حادثه به شهادت رسید. ترور شهید علیمحمدی در اوج التهابات سیاسی رخ داد که از بعد انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۸۸ در کشور حاکم بود.

**مکان:** تهران  
**عامل:** منافقین با همکاری موساد  
**نوع اقدام:** انفجار بمب  
**شهادت:** ۱ نفر

**توضیح:** این حادثه تروریستی توسط گروه شبه نظامی جندالله حدود ساعت ۲۱ شب در جاده زاهدان-زابل در فاصله نزدیک به ۱۰ کیلومتری پاسگاه تاسوکی انجام و شد. ۷ نفر دیگر نیز در این حادثه گروگان گرفته شدند. تروریست‌های جندالله با لباس مأموران انتظامی و نظامی در منطقه تاسوکی، ایستگاه ایست و بازرسی ایجاد کردند و با متوقف ساختن خودروهای مسئولان محلی و مردم عادی، سرشناسان آنها را پیاده و شماری را در همان منطقه به‌صورت دست‌بسته، به گلوله بسته و شماری را نیز به گروگان گرفتند.

**مکان:** جاده زاهدان - زابل  
**عامل:** جندالله  
**نوع اقدام:** حمله مسلحانه  
**شهادت:** ۲۱ نفر  
**مجروحین:** ۶ نفر

